Nel prologo di *Criptologia*⁵⁰⁵, nel quale è possibile avvertire tutta la drammatica contorsione del pensiero controriformista, Della Porta afferma che lo scopo del libro è quello di insegnare il maggior numero possibile di fenomeni mirabili che riguardano le erbe, le pietre e tutti i restanti semplici, facendo a meno di ogni elemento superstizioso, di ogni rito magico. Le cause occulte dei fenomeni straordinari sono celate nel grembo della natura e solo apparentemente esse si generano *contra naturae*

⁵⁰¹ R. Sirri, *Introduzione* a G.B. Della Porta, *Taumatologia e Criptologia*, a cura di Raffaele Sirri, Edizioni Scientifiche Italiane, Napoli 2013, pp. IX-XL: p. XIX.

⁵⁰² O. Trabucco, *Edizioni dell’aportiane antiche e nuove*, «Giornale Critico della Filosofia Italiana» III, 2015, pp. 497-534: p. 499.

⁵⁰³ Cfr. Sirri, *Introduzione* a Della Porta, *Taumatologia e Criptologia*, cit., p. XVII.

⁵⁰⁴ Le pagine della *Taumatologia* mostrano come Della Porta aderisca ai dubbi che le élites colte europee, dopo la pubblicazione del *De prestigiis* di Wier, iniziano a nutrire nei confronti di quell’ossessione demonica sottesa al fenomeno della caccia alle streghe. Nonostante non si registri una univocità nelle rispettive reazioni, è possibile individuare due fronti e che prescindono dall’appartenenza al cattolicesimo o alla Riforma. Contro Wier si schierano Bodin, Erasto, Peter Binsfeld e Martin Delrio, mentre a favore si schierano Ewich, Godelmann, Hermann Witekind (Lercheimer) e Cornelius Loos. Cfr. Valente, *Johann Wier*, cit., p. 250.

⁵⁰⁵ «Huius praesentis voluminis scopus est docere quamplurima herbarum, lapidum, reliquorumque simplicium mirabilia, nulla interveniente caeremonia, omni explosa superstitione: quorum occultae causae cum penitiorae naturae gremio delitescant, contra naturae normam generari et supra humanae mentis videntur [captum]. Haec vero a daemonibus mortalibus manifestata sunt, quae divino ictu percita, etsi gratuita dona, non tamen naturalia perdidit, scilicet rerum naturae virtutes cognoscendi. Daemonia igitur, veritatis et bonitatis nescia, non ut hominibus obsequantur, sed ut eos in abyssum detrahant et in sempiternum religent, et ut ceremoniis et Ecclesiae sacramentis abutantur, naturalibus rebus verba, superstitiones et sacra ingerunt, ut effectus, quos per se naturaliter res praestant, ex verbis et characteribus provenire existunt ut homines sub specie recti facilius fallant, incognita verba, quae blasphemiae et maledictiones sunt, sanctorum et Dei nominibus immiscent, qui postea, necessitate vel curiositate coacti, ea operando peccent. Quod cum saepius mecum ipse animadverterem, coepi medicorum volumina typis excussa et manuscripta devolvere quae caeremoniis et futilibus verbis plena erant; et novi effectus ex naturalibus causis provenire, et ea simpliciter experiendo ac veritatem nanciscendo, fraudem et demoniacam astutiam detexi. Nec parum mecum exulto septuaginta annorum spatium (etsi non aliud) hoc solum cognovisse et ut aliis ansam experiendi praebeam, quae cognovi perutilia et mirabilitate plena demonstrabo», Della Porta, *Criptologiae liber primus, Proemium*, in *Taumatologia e Criptologia*, cit., p. 101.